Současné hrozby CBRN terorismu

Vlastimil Vopršal

Bakalářská práce

2016

ABSTRAKT

BakaláĜská práce je zamČĜena na nové hrozby terorismu jako je chemický, biologický,

radiologický a jaderný ĚCBRNě terorismus. Objasňuje problematiku terorismu a CBRN

terorismu, včetnČ jejich motivĤ, zdrojĤ a historického zneužití. Obsahuje i mezinárodní

smlouvy o terorismu a legislativu ČR. Ukazuje na možné dopady CBRN terorismu na

kritickou infrastrukturu ČR a popisuje modelové scénáĜe teroristického napadení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on new threats of terrorism, such as chemical, biological,

radiological and nuclear (CBRN) terrorism. It clarifies the issue of terrorism and CBRN

terrorism, including their designs, sources and historical abuse. It also includes

international treaties on terrorism and the Czech legislation. Showing the possible impacts

of CBRN terrorism on the critical infrastructure of the Czech Republic and describes the

modelling scenarios of a terrorist attack.
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Motto:
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ÚVOD

Jakou hodnotu má lidský život? Jakou cenu je nutno zaplatit za poznání nenahraditelnosti

hodnot humanity, života v míru a akceptace pravidel soužití národĤ na globalizované

planetČ, jejíž obyvatelé se nedokázali vyrovnat s následky šoku stĜetĤ kultur a náboženství,

ekonomik a společenských Ĝízení. Není snadné nalézt odpovČď na tyto a podobné otázky,

pramenící ze současného svČtového dČní, jehož nedílnou součástí je obávaný fenomén –

terorismus a CBRN terorismus. Je to hrozba zastiňující válečné konflikty, humanitární

krize nebo živelné katastrofy.

V posledním tisíciletí se začíná používat nejen v České republice (dále jen „ČR“), ale i

v zahraničí nový odborný termín – nové hrozby terorismu (New Threats of Terrorism), to

znamená chemický, biologický, radiologický a jaderný terorismus (dále jen „CBRN“).

V nČkterých pĜípadech se používá i širší zkratka CBRNe, kdy poslední písmeno značí

Explosive Ěvýbušnýě. Jak v České republice, tak pĜedevším v zahraničí se z pohledu

ochrany obyvatelstva vČnuje oblasti CBRN značná pozornost.

Násilí je doprovodným jevem každého lidského společenství. Má nekonečnČ mnoho podob

a variant, které jsou podmínČny ekonomickými, politickými, historickými, náboženskými,

sociálními, právními a dalšími podmínkami a situacemi, ve kterých se človČk ocitá. Jednou

z nejnebezpečnČjších forem násilí, která mĤže ohrozit státní moc v jejich samotném

základu, je terorismus. Tento společenský jev obchází svČt jako nové „strašidlo“. PĜímo

či nepĜímo zasahuje do života jednotlivcĤ, národĤ a zemí a vyznačuje se obrovskou

dynamikou, která bezprostĜednČ souvisí s politickým vývojem, rozvojem technologií

i obecného lidského poznání. V jejich dĤsledku se zvýšily pro státy, skupiny i jednotlivce

možnosti pĜístupu k prostĜedkĤm, kterými lze ohrožovat a vydírat okolní svČt.

Ti, kteĜí ničivé prostĜedky vlastní, jsou často v pokušení použít je v pĜípadech, kdy jejich

politický nebo ekonomický vliv nestačí k realizaci svých cílĤ a k tomu, aby je okolní svČt

bral vážnČ a respektoval jejich názory a požadavky.

Cílem mé bakaláĜské práce je seznámit čtenáĜe s reálnou hrozbou CBRN terorismu jako

nové hrozby 21. století. Jsou zde uvedeny pĜíklady útokĤ, metody a cíle teroristĤ, pĜehled

mezinárodní a české legislativy, týkající se terorismu a ochrana kritické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HROZBY TERORISMU VE 21. STOLETÍ

1.1 Terorismus všeobecnČ

Vymezení pojmu terorismu je velmi obtížné a v odborné literatuĜe je možné najít celou

Ĝadu rĤzných definic. Podle českého encyklopedického slovníku z roku 1993 je terorismu

definován jako: „souhrn antihumánních metod hrubého zastrašování politických odpĤrcĤ

hrozbou síly a užití rĤzných forem násilí“. [1]

Je to fenomén, který ohrožuje bezpečnost všech státĤ svČta. Rozdíly ve vyspČlosti zemí,

neustálé nepokoje, ozbrojené konflikty, hlad, chudoba, rĤst organizovaného zločinu – to

všechno je součástí dnešní doby. Pro zastrašení obyvatel používají teroristé strašlivé

metody. Slovo terorismus je odvozeno z latinského slova terrere (vystrašit, vydČsitě.

Psychologický aspekt terorismu je bezesporu ohromný, vezmeme-li v potaz, že se každým

rokem zvyšuje počet teroristických akcí. V roce 2013 vzrostl počet teroristických útokĤ

o zdrcujících 44% oproti roku 2012. [2]

Proto je psychologický dopad teroristických činĤ tak odstrašující. Po listopadových útocích

ve Francii si mnoho lidí pokládá otázku typu: „Kdy zaútočí na naši zemi? Jsme již na ĜadČ?

Co udČlat pro naši ochranu? Jak tomu pĜedejít?“. I když se človČk nesetká s terorismem

z očí do očí, je o nČm velmi podrobnČ informován z médií. I tímto zpĤsobem vyvolává

terorismus strach zejména o vlastní život. Do budoucna musí počítat každý človČk

s faktem, že se nám hrozby teroristických útokĤ nebudou vyhýbat vČčnČ. [3,4]

1.2 Současný terorismus

Je paradoxní, že s klesající pravdČpodobností klasického válečného konfliktu

za pĜítomnosti armád a masivního nasazení válečné techniky, roste nebezpečí

nekonvenčních konfliktĤ. Mezi tČmito zvláštními formami násilí dominuje terorismus,

který je možný chápat jako formu nekonvenčnČ vedené války.

JeštČ pĜed 40-ti lety byly teroristické incidenty pĜevážnČ lokální záležitostí, ale s postupem

času se prostĜedky a metody terorismu rychle mČnily. MČní se účinnost terorismu, roste

jeho nebezpečnost a počty jeho obČtí. Zásadním zpĤsobem se tváĜ terorismu zmČnila po

roce 1řř0, kdy došlo k rozpadu socialistického bloku a k ukončení studené války.
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Ke zmČnám došlo zejména v jeho motivaci. Ideologicky motivovaný terorismus ustoupil

do pozadí a jeho místo postupnČ zaujímá terorismus náboženský a nacionalistický, což

vede i ke zmČnám teroristických cílĤ, metod a prostĜedkĤ. Po útocích fundamentalistických

fanatikĤ na cíle v USů je možné sledovat vývojové trendy terorismu, které jednoznačnČ

smČĜují k použití zbraní hromadného ničení Ědále jen „ZHN“) a tím k obrovským lidským

a materiálním ztrátám.

Terorismus je dnes celosvČtový problém. RĤst z nČho vyplývajících rizik nutí instituce,

organizace a státy spojovat síly a spolupracovat v boji proti tomuto zlu. [5,6]

1.3 Smlouvy a dohody k zamezení terorismu

1.3.1 Mezinárodní smlouvy o terorismu

Mezinárodní dohody o nešíĜení ZHN jsou dĤležitými prvky boje proti terorismu a zákazu

použití tČchto zbraní pĜi válečném konfliktu.

Organizace spojených národĤ Ědále jen „OSN“) se zabývá terorismem na právní i politické

úrovni. Mnoho orgánĤ je pĜímo specifikovaných v jednotlivých odvČtvích. Organizace pro

civilní letectví ĚICůOě zabezpečuje dopravu mezi státy a snaží se o bezpečnost, efektivitu

a pravidelnost. Mezinárodní námoĜní organizace (IMO) se snaží zvyšovat bezpečnost

na moĜi. Mezinárodní agentura pro atomovou energii ĚIůEůě dohlíží na mírové využití

jaderné energie a provČĜuje civilní jaderné programy. [7]

Mezi hlavní a nejdĤležitČjší mezinárodní smlouvy a dohody zamČĜené na eliminaci a

potlačovaní teroristických činĤ patĜí:

 Úmluva o nezákonných a jiných negativních činech páchaných v letadlech (1963),

 Úmluva o potlačování únosů letadel (1970),

 Úmluva o potlačování nezákonných činů ohrožujících bezpečnost civilního letectví

(1971),,

 Úmluva o zamezení a trestání zločinů páchaných na mezinárodně chráněných osobách

včetně diplomatických zástupců (1973),

 Úmluva proti zajímání rukojmí (1979),


[…]

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IZS

JZ

KI

MV

NAP
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PČR

SÚJB
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 Bezpečnostní informační služba

Bezpečnostní rada státu

Chemical, Biological, Radiological and Nuclear

Chemical Weapons Convention

Český hydrometeorologický ústav

Česká republika

Evropská unie

Hasičský záchranný systém

Chemické zbranČ

International Atomic Energy Agency

International Civil Aviation Organization

International Maritime Organisation

Integrovaný záchranný systém

Jaderné zbranČ

Kritická infrastruktura

Ministerstvo vnitra

Národní akční plán

North Atlantic Treaty Organization

Organizace spojených národĤ

Policie České republiky

Státní Ĝad pro jadernou bezpečnost

ÚstĜední krizový štáb

https://www.iaea.org/
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PěÍLOHů P I: SEZNAM DEFINIC A ODBORNÝCH POJMģ

Níže uvedené definice a odborné pojmy byly bez úprav pĜevzaty z nČkolika základních

informačních zdrojĤ:

 Ministerstva vnitra. Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení a

plánování obrany státu.

 MůTOUŠEK, JiĜí, Otakar J MIKů a Dušan VIČůR. Nové hrozby terorismu:

chemický, biologický, radiologický a jaderný terorismus.

Antidota

Látky s opačným účinkem k jiné látce, které se nejčastČji používají pĜi otravČ, ke

zneškodnČní či odstranČní účinkĤ bojové chemické látky.

Bakterie

JednobunČčné mikroorganismy, které mohou zpĤsobit onemocnČní osob a zvíĜat. Jsou

součástí biologických zbraní. Rozmnožují se jednoduchým dČlením a nejsou závislé na

hostitelových buňkách. NČkteré, napĜ. antrax mohou pĜežít i ve velmi nepĜíznivých

podmínkách v podobČ odolných spor. OnemocnČní zpĤsobená bakteriemi se často léčí

antibiotiky.

Detekce

Zjišťování pĜítomnosti nebo monitorování bojových biologických nebo toxických

chemických látek a radioaktivních látek.

Evakuace

Jeden ze základních zpĤsobĤ ochrany obyvatelstva. Je souhrnem zvláštních opatĜení

zabezpečujících pĜemístČní Ěodsuně osob a vČcných prostĜedkĤ Ějako vybraného cenného

materiáluě vdaném poĜadí priorit z místa ohrožení na shromaždištČ, respektive na bezpečná

místa.

Chemické zbranČ

Druh zbraní hromadného ničení. Využívají prudce jedovatých účinkĤ otravných látek, které

pĤsobí na lidský organismus. Skládají se z otravných látek a prostĜedkĤ dopravy na cíl.

Jaderné zbranČ

Druh zbraní hromadného ničení. Ničení zpĤsobují tzv. ničivé faktory jaderného výbuchu.

PĜi jaderném výbuchu se uvolňuje velké množství energie v podobČ tzv. ničivých faktorĤ

jaderného výboru.

Kritická infrastruktura

Kritickou infrastrukturou se rozumí výrobní a nevýrobní systémy a služby, jejich

nefunkčnost by mČla závratný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veĜejnou správu a

zabezpečení základních životních potĜeb obyvatelstva.

Likvidační práce

Činnosti k odstranČní následkĤ zpĤsobených mimoĜádnou událostí, pĜičemž následky se

rozumí účinky pĤsobící na osoby, zvíĜata, vČci a životní prostĜedí.

MimoĜádná událost

MimoĜádná událost je škodlivé pĤsobení sil a jevĤ vyvolaných činností človČka, pĜírodními

silami a vlivy a také havárie, které ohrožují životy nebo zdravý osob a zvíĜat, životní

prostĜedí a majetek a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Toxicita (jedovatost)

Vlastnost nČkterých látek zpĤsobovat po proniknutí do organismu chorobné zmČny nebo

smrt.

Viry

Submikroskopické organismy, které infikují živočichy a rostliny nemocemi ke svému

rozmnožování potĜebují hostitelskou buňku. Nereagují na antibiotika.

ZbranČ hromadného ničení

Souhrnný výraz pro jaderné zbranČ, chemické zbranČ a bakteriologické Ěbiologickéě zbranČ.

Jejich použití zpĤsobuje masové ztráty osob, zničení materiálu a rozsáhlé škoda

v infrastruktuĜe. Ničivé účinky jednotlivých zbraní hromadného ničení se však pomČrnČ

význačnČ liší.

PěÍLOHů P II: VÝSTUPY Z MODELOVACÍCH SOFTWARģ

Shrnutí vstupních dat pro chemický útok na pardubický vinaĜský pĤlmarotón, vložených do

softwaru TerEx a vypočítaná oblast ohrožení osob Ě21m evakuace, 31,5m mČĜení

kontaminace).

Snižování koncentrace BCHL se zvyšující se vzdálenosti vypočítané softwarem TerEx.

Shrnutí vstupních dat pro chemický útok na pardubický vinaĜský pĤlmarotón, vložených do

softwaru TerEx a vypočítaná oblast ohrožení osob Ě2Ř5m evakuace, 423m mČĜení

kontaminace).

Snižování koncentrace BCHL se zvyšující se vzdálenosti vypočítané softwarem TerEx.

PěÍLOHů P III: SůRIN, CHLOR

BCHL Sarin a její zraňující projevy dle databáze softwaru TerEx. Dále je možné o látce

zjistit havarijní, fyzické a toxické vlastnosti, první pomoc pĜi zasažení, požární projevy

látky i ochranu pĜed BCHL.

BCHL Chlor a její zraňující projevy dle databáze softwaru TerEx. Dále je možné o látce

zjistit havarijní, fyzické a toxické vlastnosti, první pomoc pĜi zasažení, požární projevy

látky i ochranu pĜed BCHL.
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