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Téma bakalářské práce: Současné hrozby CBRN terorismu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku současné bezpečnostní situace

v oblasti aktuálních bezpečnostních hrozeb se zaměřením na CBRN terorismus. Je

zpracována v rozsahu přiměřeném závažnosti tématu (58 stran textu, celkem 70 stran).

Osnova práce postrádá kapitolu cíl a metody práce, struktura je nevyvážená (chybí dílčí

závěry), dílčí kapitoly jsou velmi podrobně strukturovány až atomizovány (viz bod 2, kde 7

podbodů je na pouhých 2 stránkách, totéž bod 7), nicméně nejen v ní, ale i v práci samotné

chybí definování cíle práce a pojednání o použitých metodách. Cíl práce se objevuje ojediněle

jako poslední věta úvodu a domnívám se, že navíc v redukované podobě ve srovnání se

zadáním práce. Zpracovatel dokázal pracovat s literaturou (celkem 50 literárních odkazů),

nicméně ji většinově pouze přejímá bez zásadní osobní přidané hodnoty. Zařazení bodů 5 – 9

do praktické části hodnotím jako neefektivní právě vzhledem k oné nízké přidané hodnotě

tvůrčího podílu. Totéž platí i pro modelové situace a typové činnosti. Závěr práce je popisný

a nefunkční. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně zdařile, nicméně se

zpracovatel nevyhnul terminologickým nepřesnostem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte na str. 19 použitý pojem „revoluční terorismus“ a doložte použitý zdroj.

2. Objasněte postavení toxinů mezi BCHL a B(B)P.

3. Domníváte se, že použití ZHN během vyhlášené války je projevem CBRN terorismu?

Objasněte své tvrzení.

4. Jak hodnotí Bezpečnostní strategie ČR CBRN terorismus jako hrozbu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně